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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và 

phương án cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2023   

 

Để chủ động xử lý kịp thời và hiệu quả các tình huống cháy, sự cố, tai nạn, 

góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; 

UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ 

quan Công an và phương án cứu nạn, cứu hộ của Cảnh sát PCCC và CNCH cấp 

tỉnh năm 2023 đối với Trung tâm MM Mega Market Buôn Ma Thuột thuộc Công 

ty trách nhiệm hữu hạn MM Mega Market Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk 

đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt (ngày 11/10/2023) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức 

cho người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); tăng cường công tác tự kiểm tra 

việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH tại nơi làm việc; nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người lao 

động trên địa bàn tỉnh; tăng cường khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý kịp thời, hiệu 

quả các tình huống cháy, sự cố, tai nạn xảy ra, phát huy hiệu quả phương châm 

“Bốn tại chỗ” trong công tác PCCC và CNCH. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực tập theo tình huống giả định trong phương án, phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương và cơ sở; các đơn vị, cá nhân tham gia thực tập 

phương án phải chủ động, tích cực, nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chấp hành 

nghiêm mệnh lệnh, sự chỉ đạo, điều hành của người chỉ huy; quá trình tập luyện, 

thực tập phương án không ảnh hưởng đến hoạt động chung của cơ sở; công tác 

tập luyện, thực tập phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không 

hình thức. 

II. NỘI DUNG, QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN 

1. Nội dung thực tập 

Thực tập theo tình huống giả định phức tạp nhất trong phương án chữa cháy 

của cơ quan Công an và phương án CNCH của Cảnh sát PCCC và CNCH đối với 
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Trung tâm MM Mega Market Buôn Ma Thuột thuộc Công ty trách nhiệm hữu 

hạn MM Mega Market Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk. 

2. Quy mô và hình thức thực tập 

- Quy mô: Cấp tỉnh. 

- Hình thức: Tổ chức thực tập thực tế phương án chữa cháy và phương án 

CNCH tại cơ sở có huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, tổ chức 

có liên quan trên địa bàn tỉnh tham gia. 

3. Địa điểm 

Trung tâm MM Mega Market Buôn Ma Thuột thuộc Công ty trách nhiệm 

hữu hạn MM Mega Market Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk; địa chỉ: Tổ dân 

phố 5, phường Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

4. Thời gian 

Thời gian thực tập: 1/2 ngày, dự kiến cuối tháng 10/2023 (thời gian thực tập sẽ 

có thông báo cụ thể sau). 

III. LỰC LƢỢNG, PHƢƠNG TIỆN THAM GIA 

1. Lực lƣợng tham gia thực tập phƣơng án 

- Công an tỉnh: 150 người. 

- Văn phòng UBND tỉnh: 02 người. 

- Sở Tài chính: 02 người. 

- Sở Giao thông vận tải: 02 người. 

- Sở Y tế: 07 người. 

- Sở Nội vụ: 02 người. 

- UBND thành phố Buôn Ma Thuột: 10 người. 

+ Văn phòng UBND thành phố Buôn Ma Thuột: 03 người. 

+ Trung tâm Văn hoá thông tin thành phố Buôn Ma Thuột: 03 người. 

+ UBND phường Tân An: 04 người. 

- Kho K864 - Cục Quân khí - Bộ Quốc phòng: 07 người. 

- Cảng hàng không Buôn Ma Thuột: 07 người. 

- Công ty Điện lực Đắk Lắk: 04 người. 

- Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên cấp nước và đầu tư xây dựng 

Đắk Lắk: 02 người. 

- Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk: 07 người. 

- Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên: 15 người. 

- Bệnh viện đa khoa Thiện Hạnh: 09 người. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: 03 người.  
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2. Phƣơng tiện tham gia thực tập phƣơng án 

- Công an tỉnh: 05 xe chỉ huy, 14 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe cần trục, 

02 xe CNCH, 10 máy bơm chữa cháy, 02 xe cứu thương, 04 xe chở quân và các 

trang thiết bị, dụng cụ phương tiện phục vụ thực tập phương án. 

- Kho K864 - Cục Quân khí - Bộ Quốc phòng: 01 xe chữa cháy. 

- Cảng hàng không Buôn Ma Thuột: 01 xe chữa cháy. 

- Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk: 05 xe bồn, 02 xe máy xúc. 

- Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên: 05 xe cứu thương. 

- Bệnh viện đa khoa Thiện Hạnh: 03 xe cứu thương. 

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI THAM DỰ THỰC TẬP 

1. Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh Đắk Lắk: 04 đồng chí. 

2. Lãnh đạo Công an tỉnh: 02 đồng chí và đại diện lãnh đạo các đơn vị trực 

thuộc Công an tỉnh (PV01, PX01, PX03, PK02, PC06, PC07, PC08, PH10, đại 

diện Công an huyện, thị xã, thành phố,…): Dự kiến 25 đồng chí. 

3. Cơ quan thông tấn báo chí địa phương: Truyền hình Công an nhân dân 

(ANTV), Báo Đắk Lắk, Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin 

Điện tử tỉnh: 08 đồng chí. 

4. Công ty trách nhiệm hữu hạn MM Mega Market Việt Nam - Chi nhánh 

tỉnh Đắk Lắk (đơn vị chủ quản Trung tâm MM Mega Market Buôn Ma Thuột): 

04 người. 

5. Một số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn tỉnh: Dự kiến 20 

người. 

Tổng số đại biểu: Khoảng 60 người. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh 

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy và phương án CNCH theo các tình huống cháy, sự cố, 

tai nạn phức tạp nhất đề ra trong phương án; xây dựng kịch bản chi tiết để huy 

động lực lượng, phương tiện tham gia đảm bảo theo yêu cầu. 

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu kinh phí mua sắm, sửa chữa các 

trang thiết bị, phương tiện, vật tư, dụng cụ phục vụ công tác tập luyện và thực tập 

phương án; các điều kiện khác phục vụ buổi thực tập theo đúng quy định hiện hành. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an 

ninh, trật tự phục vụ công tác tập luyện, thực tập phương án; kết thúc thực tập, tổ 

chức họp rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả theo quy định. 
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2. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị, cơ sở liên quan đề 

xuất Hội đồng thi đua – Khen thưởng tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác tập luyện, thực tập. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu kinh phí để tổ chức thực tập phương 

án theo kế hoạch đề ra. 

4. Thủ trƣởng các sở, ban, ngành, UBND thành phố Buôn Ma Thuột và 

các đơn vị, cơ sở liên quan  

Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ được giao 

trong kế hoạch, phương án và kịch bản thực tập. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phim, tin bài phục vụ công tác 

truyền thông. 

6. Công ty trách nhiệm hữu hạn MM Mega Market Việt Nam - Chi 

nhánh tỉnh Đắk Lắk 

Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ thực 

tập phương án. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND thành phố Buôn Ma 

Thuột và các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (Cục C07); (để b/c) 

- TT TU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh); 

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị tham gia trong PA; 

- UBND thành phố BMT;                                         (để t/h) 

- Công ty TNHH  

MM Mega Market VN - CN Đắk Lắk; 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- Các Phòng TH, HCTC (QC45d); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.15b). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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